
  
 
 

 

 

 
  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 89 

din 28 martie 2017 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 martie 2017  

  

 Având în vedere Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 1086 din 23 martie 2017 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în ședință publică ordinară, în ziua 

de marți, 28 martie 2017,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 28 martie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condițiile art. 39 

alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.03.2017                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

 

 



Anexa la Hotărârea nr. 89 /28.03.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 79/2017 privind aprobarea Raportului pentru 01.01-31.12.2016, 

referitor la Activitatea Registrului Agricol – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 87/2017 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul 

municipiului Arad, înscris în CF nr. 334366 Arad în vederea reconstituirii dreptului de 

proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor fondului funciar – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 29/2017 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) pentru obiectivul de 

investiție “Zonă logistică, depozitare, producție nepoluantă, comerț, servicii, birouri și 

amenajări aferente, amplasament Municipiul Arad, Zona industrială Nord – extindere, 

beneficiar S.C. Feroneria Prod S.R.L.”  – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 30/2017 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) pentru obiectivul de 

investiție “Zonă locuințe individuale și funcțiuni complementare, jud. Arad, Municipiul  Arad, 

adiacent DJ 709C Arad-Iratoșu, beneficiari Sebastian Dan Liviu, Oniță Trandafir, Oniță 

Mihaela și Stoia Marius Dacian” – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 31/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) pentru obiectivul de 

investiție “Extindere fermă zootehnică, extravilan Municipiul Arad, partea nord-vest zona DJ 

709 C Arad-Iratoș, dreapta, beneficiar S.C. Costi Zootehnia S.R.L.” – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 71/2017 pentru rectificarea unor erori materiale din Hotărârea nr. 

419/2016 și Hotărârea nr. 193/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la 

modificarea Hotărârii nr. 9/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale în Municipiul Arad, cu modificările și 

completările ulterioare – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 90/2017 privind constituirea Comisiei de Acord Unic – iniţiativa 

primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 91/2017 privind actualizarea componenței și regulamentului de 

funcționare ale Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism– iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 271/2016 privind actualizarea Planului de analiză şi acoperire a 

riscurilor al Municipiului Arad– iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 93/2017 privind stabilirea numărului şi al cuantumului burselor 

acordate în învăţământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad, semestrul II anul scolar 

2016-2017– iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 95/2017 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 339/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru desemnarea reprezentanților Consiliului Local 

în Consiliile de Administrație ale unor unități de învățământ preuniversitar, profil tehnic și 

profesional, din Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 86/2017 privind asigurarea hranei necesare pentru beneficiarii 

serviciilor Adăpostului de noapte din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad, pe durata sezonului rece, prin intermediul Cantinei Municipale Arad şi Regulamentul de 

furnizare a serviciilor sociale, privind acordarea unui număr de maxim 80 porţii zilnice de 

hrană, pentru beneficiarii serviciilor Adăpostului de noapte – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 96/2017 privind alipirea unor terenuri aflate în proprietatea Statului 

Român– iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 94/2017 privind aprobarea actului adițional nr. 1 la protocolul de 

colaborare încheiat între Ministerul Apărării Naționale și Municipiul Arad, înregistrat cu nr. A 

5977/14.05.2015 și nr. 33429/26.05.2015– iniţiativa primarului. 



15. Proiect de hotărâre nr. 92/2017 privind acceptarea radierii dreptului de servitute de trecere 

asupra terenului situat în municipiul Arad, strada Filotei nr.19, aflat în proprietatea personală a 

unei persoane fizice – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 100/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemtiune cu privire la 

achizitionarea apartamentului nr. 8, situat în Arad, str. Ștefan Cicio Pop (fostă 6 Martie) nr. 

16, et. II– iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 99/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemtiune cu privire la 

achizitionarea apartamentului nr. 16, situat în Arad, str. V. Goldiș (Anatole France)  nr. 1-3, 

sc. C, et. I – iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 97/2017 privind solicitarea de declarare a utilității publice de interes 

local pentru  investiția ”Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și Centura  Arad” și 

desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Arad în comisia de cercetare 

prealabilă – iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 101/2017 pentru aprobarea studiului de fundamentare a deciziei de 

concesionare, a caietului de sarcini  și a modelului contractului de concesiune  pentru 

delegarea gestiunii serviciului public de salubrizare menajeră a Municipiului Arad– iniţiativa 

primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 102/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 11/a, situat în Arad, str. Ştefan Cicio Pop, nr. 16, etaj II, 

situat în Arad, str. V. Goldiș (Anatole France)  nr. 1-3, sc. C, et. I – iniţiativa primarului. 

INTRODUS SUPLIMENTAR PE ORDINEA DE ZI. 

21. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad.  

22. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna martie 2017 şi principalele activităţi programate pentru luna 

aprilie 2017. 

23. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

24. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.03.2017                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 89
	privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice ordinare
	a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 martie 2017
	Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 martie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condițiile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia pub...


